2. — Quel bien me faisait cette connaissance, ou plutôt ne m'était-elle pas nuisible, puisque vous-même, ô mon Dieu, admirablement simple (1) et immuable, dans ma conviction que tous les êtres rentraient dans ces dix *Prédicaments*, je

(1) Vous-même, ô mon Dieu, admirablement simple, dont la nature est si merveilleusement simple. Le saint Docteur, délivré de ses erreurs, cessa de croire que Dieu fût contenu dans ces *Catégories*, parce qu'une distance

CAPUT XVI

Liberalium artium libros per se intellexit.

1. — Et quid mihi proderat, quod annos natus ferme viginti, cum in manus meas venissent Aristotelica quædam, quas appellant *decem categorias* (quarum nomine cum eas rhetor Carthaginensis magister meus buccis typho crepantibus commemoraret, et alii qui docti habebantur tanquam in nescio quid magnum et divinum suspensus inhiabam), legi eas solus et intellexi? Quas cum contulissem cum eis qui se dicebant vix eas magistris eruditissimis, non loquentibus tantum, sed multa in pulvere depingentibus, intellexisse; nihil inde aliud mihi dicere potuerunt, quam quod ego solus apud meipsum legens cognoveram. Et satis aperte mihi videbantur loquentes de substantiis, sicuti est homo; et quæ in illis essent, sicuti est figura hominis, qualis sit; et statura, quot pedum sit; et cognatio, cujus frater sit; aut ubi sit constitutus; aut quando natus, aut stet, aut sedeat, aut calceatus vel armatus sit; aut aliquid faciat, aut patiat aliquid : et quæcumque in his novem generibus, quorum exempli gratia quædam posui, vel in ipso substantiæ genere innumerabilia reperiuntur.

2. — Quid hoc mihi proderat, quando et oberat? cum etiam te, Deus meus, mirabiliter simplicem atque incommutabilem, illis decem prædicamentis putans,

infinie sépare le fini de l'infini et qu'ils n'ont pas la même raison d'être ; et, en second lieu, parce que Dieu ne peut être soumis à aucun des accidents créés, dans lesquels Augustin voulait le faire rentrer forcément par ses Catégories.

m'efforçais de vous comprendre comme étant le *sujet* de votre grandeur et de votre beauté; de telle sorte qu'elles étaient en vous comme un accident dans une substance, par exemple dans un corps; tandis que votre être est lui-même votre beauté et votre grandeur. Au contraire, un corps n'est pas grand et beau par cela seul qu'il est corps (1); car, fût-il moins grand et moins beau, il ne cesserait pas d'être corps. Ce que je pensais de vous était fausseté et non vérité, fictions de ma misère et non réalités de votre béatitude. Vous l'aviez ordonné et votre volonté s'accomplissait en moi, afin que la terre ne me produisît que des épines et des ronces, et que je ne parvinsse qu'avec fatigue à obtenir mon pain. (*Gen.* III, 18-19.)

3. — Que m'importait encore d'avoir lu et compris tout ce que j'avais trouvé de livres traitant des *Arts libéraux*, moi criminel esclave des passions mauvaises? Je me complaisais dans cette lecture et j'ignorais d'où vient ce qu'il y a de vrai et de certain. Car je tournais le dos à la lumière (2), la face aux objets éclairés, et mes yeux qui les voyaient lumineux restaient dans l'ombre. Tout ce que j'ai compris, sans peine et sans maîtres, des règles de l'éloquence et de la dialectique, de la géométrie, de la musique et des nombres, vous le savez, Seigneur; car la vivacité de l'intelligence, la pénétration de l'esprit sont les dons de votre bonté. Mais, loin de vous les offrir en sacrifice, je les faisais tourner à ma perte; je revendiquais cette bonne part de mon héritage; ces forces que je vous devais (3), je ne les gardais point pour votre service (*Ps.* XVIII, 10), mais, nouveau prodigue, j'allais loin de vous, dans une terre étrangère (*Luc.* xv), pour les sacrifier aux

(1) *Un corps n'est pas grand et beau par cela seul qu'il est corps.* On voit par là que saint Augustin pensait que la quantité et la beauté, qui consistent presque tout entières dans la forme et la couleur, sont distinctes de la substance. Il est permis, en effet, de dire, en parlant de Dieu: « Vous êtes vous-même votre grandeur et votre beauté, » ce que l'on ne peut dire du corps.

(2) *Je tournais le dos à la lumière.* Le dos de l'âme, c'est l'oubli qui ne voit rien, qui ne pense à rien. Cet oubli est coupable dans les pécheurs

quidquid esset, omnino comprehensum, sic intelligere conarer : quasi et tu subjectus esses magnitudini tuæ aut pulchritudini, ut illa essent in te quasi in subjecto, sicut in corpore : cum tua magnitudo et tua pulchritudo tu ipse sis ; corpus autem non eo sit magnum et pulchrum, quo corpus est : quia etsi minus magnum et minus pulchrum esset, nihilominus corpus esset. Falsitas enim erat, quam de te cogitabam, non veritas ; et figmenta miseriæ meæ, non firmamenta beatitudinis tuæ. Jusseras enim, et ita fiebat in me, ut terra spinas et tribulos pareret mihi, et cum labore pervenirem ad panem meum.

3. — Et quid mihi proderat, quod omnes libros artium quas liberales vocant, tunc nequissimus malarum cupiditatum servus, per meipsum legi et intellexi, quoscumque legere potui ? Et gaudebam in eis, et nesciebam unde esset, quidquid ibi verum et certum esset. Dorsum enim habebam ad lumen, et ad ea quæ illuminantur, faciem : unde ipsa facies mea, qua illuminata non cernebam, illuminabatur. Quidquid de arte loquendi et disserendi, quidquid de dimensionibus figurarum, et de musicis, et de numeris, sine magna difficultate, nullo hominum tradente intellexi ; scis tu, Domine Deus meus, quia et celeritas intelligendi et dispiciendi acumen, donum tuum est : sed non inde sacrificabam tibi. Itaque mihi non ad usum, sed ad perniciem magis valebat : quia tam bonam partem substantiæ meæ satégi habere in potestate ; et fortitudinem